
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   110   DEL    04  Giugno  2013

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE ICI - IMU - TARSU  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 04 Giugno 2013, alle ore 14:00, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per  deliberare  sulle 
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno  ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata 
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Sindaco,  PAOLO  BRAMBILLA,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. BOCCOLI CORRADO (Vice Sindaco)
03. MASCIA MARIASOLE (Assessore)
04. RIVA CARLA (Assessore)
05. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
06. VILLA ANGELO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

NESSUNO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 6.

Il  Presidente  accertato il  numero  legale per  poter  deliberare validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   MADDALUNO CIRO   --- 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 4 giugno 2013: deliberazione n. 110

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE  ICI – IMU – TARSU 

Il Sindaco illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 che prevede la designazione di un 
Funzionario responsabile  dell’Imposta comunale sugli  Immobili  (ICI)  con funzioni  e  poteri  per 
l’esercizio  di  attività  organizzative  e  gestionali  dell’Imposta,  compresa  la  sottoscrizione  delle 
richieste,  degli  avvisi  e  provvedimenti,  l’apposizione  di  visto  di  esecutività  sui  ruoli  e  la 
disposizione dei rimborsi; 

Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 
dicembre  2011 n. 214, che ha disposto l’introduzione dell’IMU (Imposta Municipale Propria di cui  
al D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 art. 8 e  9 in quanto compatibili con lo stesso art. 13 d.l. 201/2011);

Evidenziato che l’applicazione dell’IMU è regolata dai richiamati articoli 8 e 9 del D.Lgs 
23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs 31 dicembre 1992, n. 
504 (norma istitutiva dell’I.C.I. ) a cui lo stesso Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 pone 
espresso rinvio; 

Visto in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, del D. Lgs 23/2011 prevede che 
“per l’accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si 
applicano gli articoli 10, comma 6, 11 commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto legislativo  
504/92 e l’articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 2006”

Considerato  che, per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente applicabile 
all’IMU (Imposta Municipale propria)  il comma 4 articolo 11 del D. Lgs 504/92; 

Visto l’art. 74 del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507 che prevede l’attribuzione a un Funzionario le 
funzioni  e  poteri  per  l’esercizio  di  attività  organizzative  e  gestionali  relative  alla  tassa  per  lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi e 
provvedimenti, e la disposizione dei rimborsi; 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale di nomina di Funzionario responsabile dell’ICI, 
IMU  e  TARSU  della  Dott.sa  Maria  Grazia  Verderio,  quale  Dirigente  dell’area  Economico 
Finanziaria, dove era inserito il settore Tributi;

Considerato  che  dal  1  giugno  2013  la  collocazione  del  Settore  Tributi  è  nell’area 
Pianificazione, Patrimonio e SIT, la cui dirigenza è assegnata all’Ing. Bruno Cirant; e che pertanto è 
necessario procedere alla nomina del nuovo funzionario responsabile  I.C.I., IMU e TARSU;        

LA GIUNTA COMUNALE



- UDITA la relazione del Sindaco;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla  proposta  in oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  il  parere  ex art.  49  del  D.Lgs.  medesimo, 
allegato al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. di designare quale Funzionario Responsabile dell’I.C.I. (Imposta Comunale sugli Immobili), 
dell’I.M.U. (Imposta Municipale Propria) e  della TARSU (Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi 
Urbani Interni)  l’Ing. Bruno Cirant , Dirigente del settore Tributi; 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa  a  tali   tributi,  compresa  la  sottoscrizione  delle  richieste,  degli  avvisi  e 
provvedimenti, l’apposizione di visto di esecutività sui ruoli e la disposizione dei rimborsi, 
come previsto dalle disposizioni legislative sopra richiamate in premessa;

3. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione,  divenuta  esecutiva,  al  Ministero  delle 
Finanze – Direzione centrale per la fiscalità locale, secondo i termini e le modalità previste 
dalla legge;  

4. di  dichiarare  che  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato  dal  Consiglio  comunale  è 
quello  relativo  all’esercizio  2012  e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4,del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO BRAMBILLA           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 4 giugno 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
   CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	OGGETTO: 	NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE ICI - IMU - TARSU  
	Giunta comunale del 4 giugno 2013: deliberazione n. 110	
	Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 che prevede la designazione di un Funzionario responsabile dell’Imposta comunale sugli Immobili (ICI) con funzioni e poteri per l’esercizio di attività organizzative e gestionali dell’Imposta, compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi e provvedimenti, l’apposizione di visto di esecutività sui ruoli e la disposizione dei rimborsi; 
	Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre  2011 n. 214, che ha disposto l’introduzione dell’IMU (Imposta Municipale Propria di cui al D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 art. 8 e  9 in quanto compatibili con lo stesso art. 13 d.l. 201/2011);
	Visto l’art. 74 del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507 che prevede l’attribuzione a un Funzionario le funzioni e poteri per l’esercizio di attività organizzative e gestionali relative alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi e provvedimenti, e la disposizione dei rimborsi; 
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	PAOLO BRAMBILLA		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 4 giugno 2013
	   CIRO MADDALUNO


